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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice bezpilotních autonomních prostředků, jakožto

významných hrozeb pro objekty Vězeňské služby České republiky. Cílem práce je hrozby

analyzovat a na základě výstupní strategie navrhnout bezpečnostní opatření pro eliminaci

bezpilotních autonomních prostředků. Teoretická část práce je v první fázi zaměřena

na oblast Vězeňské služby České republiky v kontextu samotné bezpečnosti. Dále

je navázáno kapitolou o bezpilotních autonomních prostředcích z pohledu politiky, vývoje

a využitelnosti. Praktická část práce je z počátku věnována provedení komparace

legislativních podmínek provozu. Na legislativní podmínky navazuje provedení analýzy

rizik se zpracováním výsledné strategie a závěrečné stanovení bezpečnostních protiopatření.

Poslední část práce obsahuje vývojový diagram činností při detekci bezpilotních

autonomních prostředků nad objektem Vězeňské služby České republiky a typový plán

postupů a činností odpovědných osob.

Klíčová slova: Bezpilotní autonomní prostředky, Vězeňská služba, dron, bezpečnostní

opatření, analýza rizik.

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the issue of unmanned autonomous vehicles, as significant

threats to the objects of the Prison Service of the Czech Republic. The aim of the work

is to analyze the threats and, based on the output strategy, propose security measures

for the elimination of unmanned autonomous vehicles. In the first phase, the theoretical part

of the work is focused on the area of the Prison Service of the Czech Republic in the context

of security itself. It is further followed by a chapter on unmanned autonomous vehicles from

the perspective of politics, development and usability. The practical part of the work

is devoted from the beginning to the comparison of the legislative conditions of operation.

The legislative conditions are followed by the performance of a risk analysis with the

elaboration of the resulting strategy and the final determination of security countermeasures.

The last part of the work contains a flowchart of the activities in the detection of unmanned

autonomous devices over the Prison Service of the Czech Republic and a typical plan of the

procedures and activities of the responsible persons.

Keywords: Unmanned autonomous vehicles, prison service, drone, security measures, risk

analysis.
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ÚVOD

Bezpilotní autonomní prostředky jsou v různém pojetí součástí bezpečnostního prostředí již

od roku 1849, kdy se poprvé v historii a v doložené formě objevily nad Benátkami Rakousko

– Uherské bezpilotní balóny, naplněné výbušninami a určené pro cílené svržení na oblast

Benátek. Vývoj bezpilotních leteckých prostředků byl z počátku velmi zdlouhavý

a to s ohledem na technologické a konstrukční možnosti reflektující dobový potenciál.

Jak tomu ale bývá u většiny technologických zařízení, ani vývoj bezpilotních leteckých

prostředků se nezastavil, ba naopak se na začátku 20. století a zejména po konci první

světové války zrychlil výrazným tempem. Přes veškeré pokusy, nezdary a způsobené škody

vzniklé během jednoho celého století se následně drony staly na začátku 21. století

technologickým zařízením, přinášejícím nové možnosti při provádění široké škály činností

a to nejen z pohledu státních aktérů v podobě bezpečnostních a ozbrojených složek, ale také

z pohledu samotné veřejnosti. I přes velké množství přínosů a potencionálních možností,

které bezpilotní prostředky bezpochyby přináší, se jedná o zařízení zneužívané při bojové

činnosti k cílenému negativnímu působení na společnost a taktéž dochází ke vzniku

značných materiálních škod. Příkladem takovému tvrzení jsou bezpilotní letecké prostředky

nasazované při provádění válečných operací na Ukrajině. Bojová činnost při využití

bezpilotních leteckých prostředků přináší výhody zejména z pohledu nízkých ztrát na životě

a zdraví osob, které by v jiných případech byly součástí posádek pilotovaných letadel.

Z pohledu Vězeňské služby České republiky je však na místě činnosti související

s bezpilotními prostředky vnímat a v co největší možné míře se snažit o jejich eliminaci.

Aby bylo možné zahájit činnost související s eliminací bezpilotních prostředků, je potřebné

provést identifikaci rizik a potencionálních hrozeb, s následným vyhodnocením

a stanovením bezpečnostních a organizačních opatření, jejichž součástí by měly být také

inovované bezpečnostní systémy, tvořící jednotný a integrovaný celek s ostatními

již využívanými bezpečnostními systémy. Současný technologický vývoj nabízí velké

množství bezpečnostních systémů a možností proti dronové obrany a záleží pouze

na Vězeňské službě, jakým způsobem bude případným hrozbám v následujících letech

odolávat.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavní cíl práce: Analyzovat bezpečnostní hrozby související s použitím bezpilotních

leteckých prostředků v blízkosti zařízení Vězeňské služby České republiky a navrhnout

odpovídající bezpečnostní opatření eliminující použití bezpilotních leteckých prostředků

v blízkosti střežených zařízení.

Diplomová práce je systematicky rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část práce je v první řadě zaměřena na základní uvedení do oblasti Vězeňské služby České

republiky, která se ve snaze zamezit použití bezpilotních leteckých prostředků v blízkosti

jejich zařízení, snaží vyvinout úsilí, které bude směřovat pomocí všech dostupných

technických, organizačních a právních nástrojů k eliminaci existujících hrozeb souvisejících

s použitím bezpilotních leteckých prostředků. Další část teoretické části Diplomové práce

je již směřována na předmětnou oblast bezpilotních leteckých prostředků, jakožto

potencionálních hrozeb pro objekty Vězeňské služby České republiky. V posledních letech

se bezpilotní prostředky stávají čím dál častěji součástí vzdušného prostoru všude kolem nás,

a je pouze na odpovědných institucích, aby takovou činnost dle dostupných nástrojů

v co nejkratším možném čase regulovaly. Kapitola o bezpilotních leteckých prostředcích

obsahuje vymezení základních pojmů, historický vývoj bezpilotních leteckých prostředků

a jejich současnou využitelnost s ohledem na přínosné a nepřínosné faktory.

V praktické části Diplomové práce je z počátku uvedeno komparativní pojetí legislativních

podmínek provozu na území České republiky, kdy do 31. 12. 2020 byl v plném rozsahu

uplatňován letecký předpis - Doplněk X. S ohledem na vytrvalou snahu po sjednocení

legislativní oblasti použití bezpilotních prostředků na území Evropské unie bylo následně

vydáno nařízení Evropské unie (2019/947), které sjednocovalo a harmonizovalo legislativní

podmínky provozu bezpilotních leteckých prostředků pro členské státy Evropské unie.

V kontextu změn a závazného přenesení národních podmínek provozu do těch evropských,

byla vydána Veřejná vyhláška Opatření obecné povahy, která upravovala podmínky provozu

v přechodném období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2022.

Po provedení komparace legislativního pojetí provozu bezpilotních leteckých prostředků

je následně provedena jednoduchá bodová polo kvantitativní metoda, hodnotící jednotlivá

rizika a hrozby z pohledu pravděpodobnosti vzniku, pravděpodobnosti následků a názorů

hodnotitele. V případě metody PNH je identifikováno 30 hrozeb, které jsou přehledně

rozděleny do několika kategorií dle jejich původu a charakteristiky.
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Závěrečná část práce je zaměřena na provedení SWOT analýzy rizik - Strengths,

Weaknesses, Opportunities and Threats (Silné stránky, Slabé stránky, Příležitosti a Hrozby),

ze které vychází výsledná strategie a přijetí závazných regulačních protiopatření.

V neposlední řadě je uveden vývojový diagram použitelný při identifikaci hrozeb včetně

vytvořeného typového plánu a kontrolního seznamu, jež určují jednotlivé dílčí činnosti

při řešení mimořádných událostí souvisejících s bezpilotními prostředky.

V práci byly použity následující metody:

• Komparace - slouží k porovnání jednotlivých právních norem a dalších závazných

dokumentů.

• Metoda rešerše - použita k pochopení dané problematiky, která je důležitá

pro vytvoření teoretické a v návaznosti i praktické části Diplomové práce.

• Analýza a zpracování dokumentů - výběr a následné zpracování jednotlivých

právních norem, literárních a internetových zdrojů a dalších dokumentů souvisejících

s danou problematikou.

• Metoda Dedukce - určena k sestavení jednotlivých hrozeb v praktické části práce.

• Analytické metody - použity k identifikaci a hodnocení jednotlivých hrozeb.

• Metoda pozorování - k porozumění praktické a odborné manipulaci s bezpilotními

prostředky ve vzduchu i na zemi.

Prostřednictvím diplomové práce bude autor nalézat odpovědi na výzkumné otázky (dále jen

„VO“):


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Dle autora práce se jedná o další úroveň potřebnou ke zvýšení bezpečnosti organizačních

jednotek Vězeňské služby České republiky a to v kontextu hrozeb souvisejících

s přítomností bezpilotních autonomních prostředků. Typový plán bude dle potřeb pravidelně

aktualizován s přihlédnutím k případným změnám a požadavkům v předmětné oblasti.
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Obrázek 23 Kontrolní seznam činností prováděných před zahájením provozu

bezpečnostních prvků

KONTROLNÍ SEZNAM (CHECK LIST)

Událostí a procesů provedených před zahájením provozu bezpečnostních

prvků a opatření pro eliminaci bezpilotních leteckých prostředků

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Kontrolní seznam (Obr. 23) byl autorem práce vytvořen na základě vhodnosti provedení

kontrolních úkonů před zahájením činnosti bezpečnostních prvků a systémů určených

k eliminaci bezpilotních leteckých prostředků. Kontrolní seznamy jsou v praxi uplatňovány

zejména před zahájením letové činnosti u pilotovaných letadel, přičemž bezpilotní letecké

prostředky a ochranné systémy taktéž patří do předmětné oblasti.
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ZÁVĚR

Hlavním podnětem pro autora při rozhodování o zpracování Diplomové práce bylo

především zjištění, že se v současné době světové bezpečnostní systémy potýkají s poměrně

významnou a velmi dynamicky se rozvíjející hrozbou v podobě bezpilotních leteckých

prostředků a jejich doprovodných systémů. Současně se autor práce v kontextu získaných

zkušeností z prostředí Vězeňské služby České republiky přesvědčil o faktu, že i na území

České republiky již proběhlo několik detekcí bezpilotních leteckých prostředků

a to přímo nad organizačními jednotkami. Z pohledu bezpečnosti neměly tyto nepovolené

činnosti hlubší negativní podtext, přičemž se ale jednalo o první pokusy, které by měly být

v kontextu zajištění bezpečnosti v krátkodobém horizontu eliminovány. Dalším zjištěním

se autor práce pouze utvrdil o správnosti a naléhavosti řešení předmětné problematiky,

přičemž samotným podnětem bylo informování se o již proběhlých bezpečnostních

incidentech souvisejících s pašováním nebezpečných předmětů, návykových a omamných

psychotropních látek a především zbraní do areálů vězeňských zařízení po celém světě.

Z výše uvedených důvodů byla autorem zpracována Diplomová práce, která měla především

identifikovat hrozby a zajistit pomocí dostupných bezpečnostních opatření jejich účinnou

eliminaci.

Teoretická část práce byla nejprve věnována problematice Vězeňské služby v kontextu

bezpečnosti, načež bylo kontinuálně navázáno druhou kapitolou zabývající se bezpilotními

leteckými prostředky z pohledu politiky, vývoje a jejich současné využitelnosti. Teoretická

část práce byla ze své podstaty především základním uvedením do jednotlivých oblastí, které

jsou z pohledu bezpečnosti ve vzájemné nekompatibilitě.

Praktická část práce kontinuálně navazovala na část teoretickou. V první části byla nejprve

uvedena komparace legislativních podmínek provozu a to v kontextu v té době probíhajících

legislativních změn. Významným způsobem se měnily legislativní podmínky provozu

bezpilotních leteckých prostředků a to z legislativy národní na legislativu harmonizovanou

evropskou. V praktické části bylo dále navázáno kapitolou, ve které byly identifikovány

hrozby spojené s provozem bezpilotních leteckých prostředků v blízkosti zařízení Vězeňské

služby, s následným hodnocením a stanovením míry závažnosti rizika jednotlivých hrozeb.

Dále bylo navázáno metodou SWOT analýzy rizik, v případě které byly aplikovány

nepřijatelné hrozby, a současně byla provedena samotná analýza za účelem zjištění výsledné

strategie určující další směřování Vězeňské služby České republiky v problematice

bezpilotních autonomních prostředků, jakožto přímých činitelů přímo působících
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na bezpečnostní systémy střežených zařízení. Na základě výsledné strategie autor práce

definoval bezpečnostní opatření za účelem eliminace bezpilotních leteckých prostředků

a to v kontextu zvýšení bezpečnosti organizačních jednotek Vězeňské služby, se současným

uvedením finančního rámce a doporučením jednotlivých bezpečnostních prvků.

V kontinuitě s navrhovanými opatřeními v podobě bezpečnostních prvků byl autorem práce

uveden vývojový diagram postupu při detekci bezpilotního prostředku nad organizační

jednotkou Vězeňské služby a to s následným vytvořením typového plánu určujícího

odpovědnost a postupy jednotlivých zainteresovaných osob. Závěrečným dokumentem

je kontrolní seznam pro provedení kontrolních opatření před zahájením činností a samotného

provozu ochranných prvků eliminujících bezpilotní letecké prostředky.

Závěrem lze na základě zjištěných skutečností konstatovat, že sjednocením legislativních

podmínek provozu Evropskou unií se výrazně zvýšila bezpečnost leteckého provozu nejen

pro pilotovaná letadla, ale také pro osoby přímo nezúčastněné provozu bezpilotních

leteckých prostředků. Současně autor práce uvádí, že i přes existující nepřijatelné hrozby

je možné tyto eliminovat dostupnými bezpečnostními prvky a souvisejícími systémy

na zcela přijatelnou úroveň a to s poměrně akceptovatelnými finančními náklady. Poznatky

a výstupy z diplomové práce autor dále využije v řešení dané problematiky v kontextu

služebního zařazení u Vězeňské služby České republiky a v případě potřeby budou tyto dále

poskytnuty odpovědným osobám ke stanovení dalších strategických úkonů a postupů

v předmětné oblasti bezpilotních leteckých prostředků, jakožto významných hrozeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 120
