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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,34)

Předložená diplomová práce pojednává o bezpilotních prostředcích jako hrozbě pro objekty

Vězeňské služby. Je psána čtivě a její zpracování vypovídá o dobré orientaci studenta v řešené

problematice.

Z hlediska formálních náležitostí tato obsahuje krom pravopisných a gramatických chyb i malé

množství dalších nedostatků. Klíčová slova nejsou řazena dle abecedy. Různý přístup k tvorbě

odrážkových seznamů, viz např. str. 33 a str. 38. Nestandardní koncipování diagramu na straně

115, konkrétně rozhodovací symbol je využit jako odpověď (ano/ne). Nízká kvalita obrázku

22 na straně 116.

Z hlediska obsahového je práce na velmi dobré úrovni, v práci se však vyskytují některé

nedostatky. Oponentem nebylo identifikováno využití 2. zdroje vedoucí doporučené literatury

(Novák, 2021), tento není uveden ani v seznamu použité literatury. Diagram na straně 115

opomíjí variantu, kdy dron nebyl odchycen, a přitom dokončil svůj úkol (např. doručení

zásilky). Rovněž oceňuji položení 4 výzkumných otázek, které jsou relevantní a pro

problematiku podstatné. Jako čtenář jsem na ně v textu nalezl odpovědi, ovšem možná vlastním

pochybením jsem nedohledal finální zodpovězení otázek studentem. V neposlední řadě

vnímám hlavní cíl, konkrétně „…navrhnout odpovídající bezpečnostní opatření eliminující

použití bezpilotních leteckých prostředků v blízkosti střežených zařízení.“ jako vysoce
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ambiciózní. Osobně bych doporučil použití jiné formulace než „eliminace“, např. „snížení míry

rizika“.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, tato přináší důležitá zjištění, která jsou v praxi

aplikovatelná. Uděluji známku „B“ a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Název práce napovídá jejímu zaměření na „bezpilotní autonomní prostředky“.

Hlavním cílem práce pak je problematika „bezpilotních leteckých prostředků“.

Vnímáte tyto dva pojmy jako synonyma? Případně na co se práce zaměřuje?

2. V rámci metody PNH bylo hodnocení (H) v tabulkách 5, 6, 7, 8 a 9 (str. 89 a dále)

provedeno za pomoci hodnotitelů. Byli tito rovněž součástí posuzování

pravděpodobnosti vzniku (P) a pravděpodobnosti následků a závažnosti (N)?

3. Jak autor v kontextu zpracovávané problematiky hodnotí perspektivu výcviku

dravého ptactva za účelem eliminace dronů?

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…